МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

23.03.2017
                                                     с.Чаинск                                                     № 2

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение» Чаинского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства, законодательства Томской области
Совет Чаинского сельского поселения РЕШИЛ:

             1. Внести в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение» Чаинского района Томской области, принятый решением Совета Чаинского сельского поселения Чаинского района Томской области от 19.03.2015 № 5 (в редакции решений Совета Чаинского сельского поселения Чаинского района Томской области от 27.05.2015 № 15, от 31.08.2015 № 23, от 18.03.2016 № 2, от 26.05.2016 № 9, от 31.08.2016 № 13), следующие изменения и дополнения:

1) статью 3 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области, принятыми в соответствии с требованиями Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за исключением:
1) проектов муниципальных правовых актов представительного органа Чаинского сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов муниципальных правовых актов представительного органа Чаинского сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.»;

2) статью 4 дополнить частями 2, 3, 4 следующего содержания:
«2. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Чаинского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения поселения за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Чаинского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также соглашения о передаче органами местного самоуправления Чаинского района части своих полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района органам местного самоуправления поселения за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Чаинского района в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а так же предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления поселения имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных настоящим уставом.

3. Использование муниципальным образованием собственных средств для осуществления переданных полномочий может осуществляться в следующих случаях:

            - в случае несвоевременного перечисления межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования;

            - в случае принятия решения об увеличении объема средств, предоставляемых для осуществления переданных полномочий, по сравнению с объемами, закрепленными решением о бюджете поселения на очередной финансовый год, с целью повышения качества исполнения переданных полномочий;

            - в случае если в муниципальном образовании превышены нормативы, используемые в методиках расчета соответствующих субвенций;

            - в случае не передачи материальных ресурсов.

Не допускается использование муниципальным образованием собственных средств для осуществления переданных полномочий при наличии дефицита бюджета поселения более двух процентов.

            4. Предложения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий вносится Главой поселения в Совет в составе документов и материалов, предоставляемых одновременно с проектом бюджета на очередной финансовый год, либо в течение текущего финансового года.

            Вносимое предложение должно содержать расчет объема финансовых средств, перечень материальных ресурсов, а также обоснования их использования для осуществления переданных полномочий.

 При внесении предложения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий вместе с внесением на рассмотрение проекта бюджета в составе документов и материалов, предоставляемых одновременно с проектом бюджета на очередной финансовый год, Совет рассматривает и принимает положительное или отрицательное по данному вопросу в рамках процедуры принятия бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.

При внесении предложения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий в течение текущего финансового года Совет рассматривает и принимает положительное или отрицательное решение по данному вопросу на ближайшей сессии. В случае принятия решения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий в течение текущего финансового года в решение о местном бюджете должны быть внесены соответствующие изменения и дополнения.

Финансовые средства, используемые для осуществления не переданных государственных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
3) статью 5 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Органы местного самоуправления Чаинского сельского поселения имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий, предусмотрев соответствующее финансирование в бюджете поселения.»;

4) пункт 1 части 3 статьи 14 изложить в новой редакции:

«1) проект Устава, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции (Устава) или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

5) часть 7 статьи 20 изложить в новой редакции:

«7. Первое заседание вновь избранного Совета поселения созывает и ведет Глава поселения либо лицо, временно исполняющее полномочия Главы поселения.»;

6) часть 8 статьи 20 исключить;
7) часть 3 статьи 21 дополнить пунктом 1 следующего содержания:

«1) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;

8) пункты 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 части 3 статьи 21 считать соответственно пунктами 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13;

9) часть 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. Глава поселения избирается Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения устанавливается Советом поселения.
Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением Совета поселения.

В Чаинском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом поселения, а другая половина – Главой Чаинского муниципального района Томской области»;

10) часть 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.»;

11) часть 4 статьи 28 изложить в новой редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, до дня вступления в должность вновь избранного Главы поселения, а также в случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет управляющий делами администрации Чаинского сельского поселения.»;

12) статью 30 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Администрация Чаинского сельского поселения является уполномоченным органом на утверждение положения о расчете размера платы за наем жилого помещения, определяющее число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров.»;
13) абзац 2 части 2 статьи 44 изложить в новой редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждение в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции (Устава) или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
14) статью 44 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Приведение Устава в соответствие с федеральным законом, законом Томской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Томской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава в соответствие с федеральным законом, законом Томской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Томской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета поселения, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».

2. Поручить Главе Чаинского сельского поселения:

2.1. направить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в регистрирующий орган в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области в течение 15 дней со дня его принятия;

2.2. опубликовать (обнародовать) муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований;
2.3. в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение» направить в регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального обнародования, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования), произведенного после государственной регистрации.

Глава Чаинского сельского поселения                                            В.Н.Аникин